
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 230, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 26/11/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001700, de acordo com o 
Parecer nº 160/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação, a Secretaria de 
Estado da Cultura - SEDAC, por intermédio do Arquivo Histórico do Rio 
Grande do Sul - AHRS, objetivando o desenvolvimento de atividades 
acadêmicas de ensino, pesquisa e extensão através das disciplinas de 
Arranjo em Arquivos e Descrição Arquivística do Curriculum do Curso de 
Arquivologia, ou suas equivalências da grade curricular, assim como das 
disciplinas de Estágio I e II para os alunos do Curso de Graduação em 
Arquivologia da UFRGS, utilizando como recursos assistência, ensino, 
pesquisa e extensão, que visem a realização de aulas práticas/laboratoriais 
com o professor responsável e acadêmicos da UFRGS. 
 
 
 

Porto Alegre, 26 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


